
COD. PRATICA: 2023-001-1078  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1100         SEDUTA  DEL   25/10/2023 

 
OGGETTO: Accordo Integrativo Regionale medici pediatri di libera scelta Campagna di 

vaccinazione stagionale antinfluenzale, 2023/2024 e prosecuzione 
campagna di vaccinazione anti-Covid-19.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
AIR-Vacc-MP 20ottobre 2023 (1). 



COD. PRATICA: 2023-001-1078 

segue atto n. 1100  del 25/10/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Accordo Integrativo Regionale 
medici pediatri di libera scelta Campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale, 2023/2024 
e prosecuzione campagna di vaccinazione anti-Covid-19.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Coletto. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare il documento “Accordo Integrativo Regionale medici pediatri di libera scelta 

campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale 2023/2024 e prosecuzione campagna 
vaccinazione anti-Covid-19”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
(Allegato A), sottoscritto, dalla Direzione Regionale Salute e Welfare e dalla O.S. FIMP firmataria 
dell’ACN dei medici pediatri di libera scelta del 28/04/2022, presente all’incontro del 20 Ottobre 
2023; 

2) di inviare il presente atto alle Aziende USL della Regione ai fini della sua pratica attuazione; 
3) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 33/2013; 
4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1078 

segue atto n. 1100  del 25/10/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Accordo Integrativo Regionale medici pediatri di libera scelta Campagna di 

vaccinazione stagionale antinfluenzale, 2023/2024 e prosecuzione campagna di 
vaccinazione anti-Covid-19. 

 
 
 
La Direzione Regionale Salute e la delegazione della O.S. FIMP, rappresentativa a livello regionale, 
hanno elaborato e, infine sottoscritto, in data 20 ottobre 2023 una intesa regionale (AIR) concernente 
le seguenti tematiche: 
 

- campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale anno 2023/2024; 
 

- prosecuzione campagna somministrazione vaccino anti-Covid-19. 
 

L’emergenza correlata alla pandemia da Covid-19 ha confermato la necessità di proseguire l’impegno 
nei programmi di prevenzione delle malattie infettive tramite le vaccinazioni. 
Lo scopo principale della vaccinazione è di limitare la contemporanea circolazione di virus influenzale 
anche al fine di facilitarne la diagnosi di Covid-19. 
La Circolare “Prevenzione e controllo dell’influenza: raccomandata per la stagione 2023-2024” 
trasmessa alle regioni e alle province Autonome con nota del Ministero della Salute prot. N. 0012781 
del 21/04/2023, proprio in vista di questa probabilità, ribadisce l’importanza di continuare a sostenere 
la vaccinazione. 
Considerato quanto sopra la Regione Umbria (Direzione Regionale Salute e Welfare) e i pediatri di 
libera scelta, condividono un piano per la prevenzione e il controllo dell’influenza al fine di promuovere 
e dare ulteriore impulso alla campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale 2023/2024 rivolta ai 
bambini con età dai 6 mesi ai 6 anni ed ai bambini dai 7 anni ai 14 anni appartenenti alle categorie a 
rischio. 
In concomitanza con la campagna antinfluenzale 2023/2024, è prevista anche l’avvio della campagna 
di vaccinazione anti Covid-19 con l’utilizzo di una nuova formulazione d vaccini a mRNA e proteici 
(formulazione aggiornata monovalente XBB 1. 5.) e Bivalente Beta (B.1.351)/Alpha (B.1.1.7). 
Considerato che la partecipazione dei pediatri di libera scelta alla campagna di vaccinazione anti 
Covid-19 può avvenire con le stesse modalità per l’adesione ai programmi di vaccinazione come 
disciplinati dall’art.41, comma 6, lettera f) dell’ACN del 28/04/2022 antinfluenzale. 
Tenuto conto che con l’ACN 28/04/2022 la contrattazione nazionale ha incluso la partecipazione dei 
pediatri di libera scelta nell’attuazione degli obiettivi di politica sanitaria nazionale e che il vigente ACN 
all’Allegato 7, lett B) contempla il coinvolgimento dei pediatri di libera scelta nell’ambito dei programmi 
vaccinali secondo il modello organizzativo regionale. 
Ritenuto che il ruolo del medico pediatra di libera scelta è considerato fondamentale per incrementare 
la copertura vaccinale della popolazione in età pediatrica, in relazione alla presenza capillare degli 
studi medici nel territorio, alla possibilità di esecuzione delle vaccinazioni, considerato il rapporto di 
fiducia che lo lega ai propri assistiti e loro famiglie. 
Pertanto, in data 20 ottobre 2023, la Direzione Regionale Salute e Welfar e la Organizzazione 
Sindacale dei medici pediatri (FIMP), preso visione del documento AIR e, dopo attenta disamina dello 
stesso, sottoscrivono l‘Accordo Integrativo Regionale richiamato in oggetto. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1078 

segue atto n. 1100  del 25/10/2023 4 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di approvare il documento “Accordo Integrativo Regionale medici pediatri di libera scelta 

campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale 2023/2024 e prosecuzione campagna 
vaccinazione anti-Covid-19”, Allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
(Allegato A), sottoscritto, dalla Direzione Regionale Salute e Welfare e dalla O.S. FIMP firmataria 
dell’ACN dei medici pediatri di libera scelta del 28/04/2022, presente all’incontro del 20 Ottobre 
2023; 

2) di inviare il presente atto alle Aziende USL della Regione ai fini della sua pratica attuazione; 
3) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 33/2013; 
4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/10/2023 Il responsabile del procedimento 
Fabio Feliciotti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/10/2023 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 



COD. PRATICA: 2023-001-1078 

segue atto n. 1100  del 25/10/2023 5 

- Davina Boco 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/10/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/10/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1078 

segue atto n. 1100  del 25/10/2023 6 

 


